
В. Α. Г А В Ρ И Л Ε Η К О. ВИЗАНТИЙСКАЯ СФРАГИСТИКА 
В ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ИСТОРИОГРАФИИ 

(Библиографический указатель) 

В предлагаемом указателе отражены работы отечественных исследователей ви-
зантийских печатей, опубликованные с конца XVIII в. по 1965 г. в русских и ино-
странных изданиях. В указателе также собраны работы о византийских геммах, кото-
рые довольно часто выполняли функции печатей. При подборе литературы по визан-
тийской глиптике предпочтение отдавалось работам, имеющим непосредственное 
отношение к сфрагистике. Кроме того, выборочно учитывались материалы историо-
графического характера. В виде исключения в указателе помещены работы зарубеж-
ных авторов о коллекциях византийских моливдовулов, хранящихся в Советском 
Союзе. 

При составлении указателя учитывались книги, катгЮоги, сборники, отчеты науч-
ных учреждений, главы в книгах, статьи и рецейзии, напечатанные в повременных 
изданиях. Сообщения о яаходках византийских сфрагистических памятников, опи-
сания и снимки отдельных печатей в списке не отражены. Эти материалы, имеющие 
важное значение для составления библиографии византийских печатей, требуют само-
стоятельного изучения. 

Составление библиографического указателя по византийской сфрагистике в на-
шей историографии предпринято впервые, поэтому он не гарантирован от пропусков 
и других погрешностей. 

Библиография содержит два раздела: 1) литература об исследователях памятни-
ков византийской сфрагистики; 2) работы по византийской сфрагистике. Внутри разде-
лов материал расположен в алфавитном порядке авторов с учетом хронологического 
принципа. Большинство работ снабжено аннотациями. Звездочкой отмечены работы, 
которые составителю не удалось просмотреть. 

I . Литература об исследователях памятников 
византийской сфрагистики 

Б о р и с В а с и л ь е в и ч К е н е (1817—1886) 

1. Кене Борис Васильевич (некролог). — ИВ, 1886, 24, № 4, стр. 261. 
2. Орешников А. В. Б. В. Кене (некролог). — «Древности. Труды Московского 

археологического общества», 1887, 11, вып. 3, отд. 3, стр. 97—98. 

Н и к о л а й П е т р о в и ч Л и х а ч е в (1862-^1936) 

. 3. Библиографическая заметка и список трудов Η. П. Лихачева. — «Антиквар», 
1902, № ч 6, стр. 177—180. . 

4. В[ишневский\ Б. [Я.] Юбилей Η. П. Лихачева. Список трудов «Казанский 
музейный вестник», 1922, № 2, стр. 216—223. • 

5. Соболевский А. у Карский EПеретц ВПлатонов°€. § аписка об ученых трудах 
Н. П. Лихачева. СписоК ученых трудов Н. П. Лихачева. — ИАН, 6 серия, 1925, 
19, №. 18, стр. 844—849—859, , 

6. Янин В. Л. К столетию со дня рождения Н. П. Лихачева. — JCÀ,. 1962, № 2, 
стр. 10—16, с портр. 

Х р и с а н ф М е ф о д и е в и ч Л о π а ρ e в (1862—1918) 

7. 25-летие научной деятельности Χ. M. Лопар^ва. — ИВ, 1910, № 12, стр. 1209— 
121Ö. 

2 4 5 . 



8. Срезневский В. И. X. М. Лопарев. Припоминания о его жизни и трудах. — РИЖ, 
1918, № 5, стр. 327—342. 

Б о р и с А м ф и а н о в и ч П а н ч е н к о (1872—1920) 

9. Успенский Ф. Ученая деятельность Б. А. Панченко. — ВВ, XXIV, 1926, стр. 95— 
102. 

10. Сюзюмов М. Я. Научное наследие Б. А. Панченко. — ВВ, XXV, 1964, стр. 32—52. 

М и х а и л И в а н о в и ч Р о с т о в ц е в (1870—1952) 

11. Никитин П. В. и Латышев В. В. Записка об ученых трудах М. И. Ростовцева. — 
И АН, 6-я серия, 1909, № 2, стр. 115—117. 

12. Бороздин Я . Ученые заслуги М. И. Ростовцева. — В кн.: «Отчет о 3-м присужде-
нии медалей им. гр. А. С. Уварова». М., 1915, стр. 34—49. 

П е т р Ю с т и н о в и ч С а б а т ь е (1792—1870) 

13. Кене Я . Петр Юстин Сабатье (некролог). — ЗООИД, 1872, 8, стр. 354—356. 

И л а ρ и о н С е м е н о в и ч С в е н ц и ц к и й (1876—1956) 

14. Гумецька Л. Л. Проф. I. С. Свенцщький (до 80-р1ччя з дня нарождения). — 
«Украшська мова в школЬ, 1956, № 3, стор. 40—43, с портр. 

15. Къзлик О. Д. i Луцик Р. Я. I. Č. Свенцщький. Короткий б1блшграф1чний покаж-
чик. OCHOBHÌ дати життя. Кшв, 1956, 16 стор. с портр. 

И в а н И в а н о в и ч Т о л с т о й (1858—1916) 

16. Жебелев С. Иван Иванович Толстой (некролог.) — ЖМНП, 1916, ч. 65, сентябрь, 
отд. 4, стр. 27—44. 

17. Жебелев С. Граф Иван Иванович Толстой (некролог). — РИШ, 1917, кн. 1--2, 
стр. 185—187. 

18. Bauer N\ Graf Ivan Tolstoj (necrolog). — «Zeitschrift für Numismatik», 36, 1916, 
S. 158—160. 

Г у с т а в Ш л о м б е р ж е (1844—1929) 

19. Успенский Φ., Бузескул В., Платонов С. Записка об ученых трудах Густава 
Шломберже. — ИРАН, 6-я серия, 1924, 18, ч. 2, стр. 548—550. 

В л а д и с л а в Н о р б е р т о в и ч Ю р г е в и ч (1818—1898) 

20. Яковлев В. А. Цятидесятилетие ученой деятельности В. Н. Юргевича, вице-пре-
зидента имп. Одесского общества истории и древностей. Одесса, 1892, 24 стр. 

21. [Рудаков В. E.] Ю. Η. Юргевич (некролог). — ЖМНП, 1899, ч. 321, февраль, 
отд. 4, стр. 81—83. Подпись: В. Р. 

22. Памяти вице-президента имп. Одесского общества истории и древностей Влади-
слава Норбертовича Юргевича (некролог). — ЗООИД, 1900, 22, стр. 1—22, 
с портр. 

П. Работы по византийской сфрагистике 
23. Банк А. В. Моливдовул с изображением полета Александра Македонского на 

небо. — «Труды Отдела Востока Гос. Эрмитажа», III, 1940, стр. 181—194, илл. 
Резюме на фр. яз. 
Византийская свинцовая печать X в. 

24. Банк А. В. Вислая свинцовая печать XI—XII вв. — МИА, № 34, 1953, стр. 296— 
298, 1 л. илл. 
Печать севаста Константина Ксира из раскопок 1940 г. в Херсонесе. 

25. Банк А. В. Выставка византийских материалов в Государственном Эрмитаже. — 
ВВ, XI, 1956, стр. 340—348. 
О византийских моливдовул ах в экспозиции Эрмитажа. 

26. Банк А. В. Несколько византийских камей из собрания Государственного Эр-
митажа. — ВВ, XVI, 1959, стр. 206—215. 
Византийские геммы. 

27. Банк А. В. Искусство Византии в собрании Государственного Эрмитажа (Аль-
бом). Л., 1960, 132 стрм илл. На русск. и фр. яз. Библиография. 
О печатях Χ—XIII вв. — стр. 8, 92—93, 123. 

28. Барнавели С. В. Печати и другие материалы по глиптике Грузии. Очерки. 
Тбилиси, 1965, 162 стр., 19 л. илл. На груз. яз. 

2 4 6 . 



29. Беглери Г. П. Печать трапезундского императора Давида. — ИРАИК, 8, 1903, 
вып. 3, стр. 247—248, 1 л. илл.. 
Печать последнего трапезундского императора Давида (1458—1462). 

30. Безобразов П. Рец. на кн.: G. Schiumberger. Mélanges d'archéologie byzantine. 
Paris, 1895. — ВВ, III, 1896, вып. 3—4, стр. 673—676. 

31. Болсуновский К. Каталог предметов, выставленных в университете св. Влади-
мира во время Одиннадцатого археологического съезда в Киеве. Витрина А 
(Привесные печати и пломбы). Киев, 1899, 10 стр. 
Коллекция византийских печатей — стр. 3—9. 

32. Васильев А. А. Отзыв о сочинении Б. А. Панченко «Каталог моливдовулов, 
принадлежащих Русскому археологическому институту в Константинополе». — 
В кн.: «Протоколы общих собраний имп. Русского археологического общества 
за 1899—1908 гг.». Пг., 1915, стр. 242—243. 

33. Вишнякова Α. Φ. Свинцовые печати византийского Херсонеса. — ВДИ, 1939, 
№ 1, стр. 121—133, рис. в тексте. 
14 византийских печатей IX—XI вв. в коллекции Херсонесского музея. 

34. Вишнякова А. Ф. [Письмов редакцию с сообщением о новом способе чтения моно-
грамм на византийских печатях.] — «Историк-марксист», 1939, кн. 1, стр. 205. 

35. Вишнякова А. Славянская колония VII в. в Вифинии. — ВДИ, 1940, № 1, 
стр. 138-141 . 
Печать Вифинской епархии из коллекции Русского археологического института 
в Константинополе. 

36. Государственный Эрмитаж. Культура и искусство Византии IV—XV вв., Ближ-
него и Среднего Востока III—XVIII вв. Путеводитель по выставкам. Под об-
щей редакцией проф. М. И. Артамонова. М., 1957, 66 стр., йлл. 
О византийских печатях в экспозиции Гос. Эрмитажа — стр. 12, 17. 

37. Грушевсъкий М. Печатка з Ступнищ шд Самбором. — «Записки Наукового то-
вариства ÌM. Шевченка», 1899, 31—32, стор. 1—4, рис. в тексте. 
Печать с надписью «Константин». Автор относит ее к византийскому императору 
Константину VIII. Н. П. Лихачев склонен считатв^йаходку печатью чернигов-
ского князя Мстислава-Константина (1024—1036). 

38. Евгений митрополит [Болховитинов Е. А.]. Примечания на грамоту великого 
князя Мстислава Владимировича и сына его Всеволода Мстиславовича, удель-
ного князя Новгородского, пожалованную Новгородскому Юрьеву монастырю. — 
«Труды и записки Московского общества истории и древностей российских», 
1826, ч. 3, кн. 1, стр. 3—64. 
О византийской сфрагистике — стр.44 . 

39. Измайлова Η. В. Описание византийских печатей из собрания Академии [истории 
материальной культуры]. — ИРАИМК, 1924, 3, стр. 337—351, 2 л. илл. 
Подробное описание 27 моливдовулов. 

40. Каргер M. К. К истории византийской сфрагистики. — «Византийский сборник». 
М.—Л., 1945, стр. 260—264, 1 л. илл. 
Печать ^онстантинопольского патриарха Евстратия Гарида, XI в. 

41. Кене Б: В. О металлических печатях, называемых обыкнойенно «буллами». 
[Сообщение на заседании Русского археологического общества.] — 3PAO-, 1851, 
3, протоколы, стр. 5—6. 

42. Кибальчич Т. В. Южнорусские геммы. Берлин, 1910, 66 стр.; 19 л. илл. 
Геммы Древнего Востока, Греции, Рима и Византии из находок на юге России. 

43. Кондаков H. П. Иконография Богоматери, т. 1. СПб., 1914, 387 стр., 7 л. илл.; 
т. 2. Пг., 1915, 452 стр.; 6 л. илл., рис. в тексте. 
Византийские печати с изображениями святых. 

44. Косцюшко-Валюжинич К. К. Отчет о раскопках в Херсонесе Таврическом в 
в 1904 г. — ИАК, 1906, вып. 20, стр. 17—95, илл. 
О находке византийских печатей в Херсонесе — стр. 25, 41. 

45. Краткий указатель музея имп. Одесского общества истории и древностей. 
Изд. 4-е. Одесса, 1913, 147 стр. 
Византийские печати и пломбы в экспозиции музея — стр. 75. 

46'. Лакиер А. Русская геральдика. — ЗРАО, 1854, 7, отд. I, 304 стр., 18 л. йлл. 
Отд. отт. 
Сопоставление печатей России с византийскими образцами. 

47. Леопардов И. О печати царева мужа. — В кн.: «Сборник снимков с предметов 
древности, ^находящихся в г. Киеве в частных руках». Киев, 1891, серия II, 
вып. 1, стр. 119—24. 
Автор ошибочно считает дрогичинские плбмбы византийскими печатями. 

48. Лихачев H. П. Печати патриархов константинопольских. — «Труды Москов-
ского нумизматического общества», 1899, 2, вып. 1, стр. 43—66, 1 л. илл., 22 рис. 
в тексте. 
Классификация моливдовулов константинопольских патриархов. 

49. Лихачев Н. П. Некоторые старейшие типы печати византийских императоров. — 
«Нумизматический сборник», 1911, 1, стр. 497—539, илл. 
Печати IV—XI вв. 

247. 



50. Лихачев Я. Я. Историческое значение итало-греческой иконописи. СПб., 1911, 
282 стр., 8 л. илл., рис. в тексте (всего 327 ил л. печатей). 
Рец.: [Айналов Д.] Д. А. — ВВ, XVIII, 1913, отд. 4, стр. 70—79. 
Византийские печати со священными изображениями. 

51. Лихачев Я . Я. О первоначальном типе византийских' печатей. — «Нумизмати-
ческий сборник», 1913, 2, стр. 333. 

52. Лихачев Я . Я. Датированные византийские печати. — ИРАИМК, 1924, 3, 
стр. 153—224, 4 л. илл. 
Хронологическое распределение византийских печатей, классификация. 

53. Лихачев Я. Моливдовул с изображением Влахернитиссы. — «Сборник отделения 
русского языка и словесности АН СССР», 101, 1928, № 3, стр. 143—147, рис. 
в тексте. 
Печать XII в. 

54. Лихачев Я . Я. Материалы-дая истории византийской и русской сфрагистики, 
вып. 1. Л., 1928, 175 стр., 81 илл; вып. 2. Л., 1930, 279 стр., 231 илл. 
Ред.: Соколов / . — «Украша», 1930, кн. 4, стр. 143—146; Regling К. — BZ, 31, 
1931, S. 116—117. 

55. Лихачев Я . Я. Сфрагистический альбом, 83 л. илл. 
Византийские печати воспроизведены на 26 табл. (349 моливдовулов). Комплекты 
альбома хранятся в Архиве Института археологии АН СССР (Ленинградское от-
деление). Материалы таблиц описаны в рукописи Н. П. Лихачева «Моливдовулы 
греческого Востока» (Архив АН СССР в Ленинграде, ф. 246, on. 1, ед. хр. 119, 
579 лл.). 

56. Лопарев Хр. Византийская печать с именем русской княгини. — ВВ, I, 1894, 
стр. 159—166. 
Печать Феофании Музалон, XI—XII вв. 

57. Лордкипапидзе М. Я . Памятники глиптики, найденные в Армазисхеви и Баги-
нети. Автореф. канд. дисс. Тбилиси, 1958, 22 стр. 
О находке византийских гемм в древней грузинской столице Мцхете. 

58. Лордкипапидзе М. Я. Геммы Государственного музея Грузии. Т. 2. Памятники 
глиптики, найденные в Армазисхеви и Багинети. Тбилиси, 1958,127 стр., 9 л. илл. 
На груз, яз., резюме на русск. яз. Т. 3. Каталог памятников глиптики, найденных 
на территории Грузии. Тбилиси, 1961, 89 стр., 11 л.и лл. На груз, и русск. яз. 
Византийские геммы из находок в Грузии. 

59. Мансветов И. Д. [Критическая заметка о статье Детье «Три древние пломбы не-
сравненной важности для политической, социальной, религиозной и законо-
дательной истории Византии» (помещена в кн.: Études archéologiques, Констан-
тинополь, 1881)].— «Древности. Труды Московского археологического об-
щества». 1883, 9, вып. 3, протоколы, стр. 7. 

60.. О находке печати Георгия Касидика (?) в Херсонесе в 1884 г. — «Отчет Одес-
ского общества истории и древностей с 14 ноября 1883 г. по 14 ноября 1885 г.». 
Одесса, 1885, стр. 20—21, рис. на титульном листе. 

Печать херсонесского стратига Георгий Цулы. ^ ^ 
61. Панченко Б. А . О византийских печатях как историческом источнике. — ИРАИК, 

1901—1902, 7, вып. 2—3, стр. 215—226. 
Изучение византийской сфрагистики в России, собирание коллекций моливдо-
вул ов. 

62. Панченко. Б. А. Памятник славян в Вифинии VII века, г- ИРАИК, 1903, 8, 
вып. 1—2, стр. 15—62, 1 л. илл. 
Печать славянской колонии в Малой Азии, датируемая автором 650 г. 

63. Панченко Б. А. Византийские печати и монеты. — ИРАИК, 1905, 10, стр. 291— 
300, илл. 
4 моливдовула из находок в древней столицё Болгарии Абобе, конец X—на-
чало XI в. 

64. Панченко Б. А. Печать багатура и баина Иоанна Хотина. — ИРАИК, 1905, 
10, стр. 555—557, илл. 
Печать X в. 

65. Панченко Б. Шесть моливдовулов из Парфенита. — ИАК, 1906, вып. 18, стр. 160— 
164, рис. в тексте. 
Печати VI—XII вв., найденные у подножья горы Аю-Даг в Крыму. 

66. Панченко Б. А. Каталог моливдовулов коллекции Русского археологического 
института в Константинополе. — ИРАИК, 1903, 8, вып. 3, стр. 199—246; 1904, 
9, вып. 3, стр. 341—396; 1908, 13, стр. 78—151; 17 л. илл. Отд. отт. 
Описание, расшифровка легенд и датировка 500 византийских памятников сфра-
гистики/ 

67. Петров Я. Я . Указатель Церковно-археологического музея при Киевской Ду-
ховной Академии, изд. 2-е: Киев, 1897, 4-J-292 стр. 
Византийские печати в коллекции музея — стр. 272. 

68. Пятышёва Я. В. Печать готского епископа в коллекциях Государственного исто-
рического музея. — АЕ за 1962 г., 1963, стр. 32—36, 2 рис. в тексте. 
Печати Vi l i—XII вв. 

2 4 8 . 



69. «Сборник снимков с предметов древности, находящихся в г. Киеве в частных 
руках». Изд. Н. Леопардова и Н. Чернева. Киев, 1891, серия I, вып. 3—4, 
стр. 15—16, табл. 9—10. 
Византийские печати из коллекции Я. Я. Волошинского. 

70. Сказкин С. Д., Сидорова Я . А., Люблинская А. Д\, Неусыхин А. ИУдаль-
цова 3. В., Гранстрем Е. Э., Романова В. Л., Самодурова 3. Г. За развитие вспо-
могательных исторических дисциплин в области изучения западноевропейского 
и византийского феодализма. — В И, 1961, № 4, стр. 69—79. 

71. Скуленко И. Реставрация б. Софийского собора в Киеве. — «Советский музей», 
1936, № 3, стр. 59, илл. 
О находке печати патриарха Евстратия Гарида, XI в. 

72. Толстой И. Я . О византийских печатях Херсонской фемы. — ЗРАО, 1887, 2 
(Новая серия), стр. 28—43, 1 л. илл. 
Исследованы 17 византийских сфрагистических памятников. 

73. [Сообщение И. И. Толстого о византийских печатях херсонской фемы.]—«За-
писки Отделения русской и славянской археологии Русского археологического 
общества», 1887, 4, стр. XI—XII. 

74. Толстой И. Я . Случай применения византийской сфрагистики к вопросу по рус-
ской нумизматике. — «Труды Седьмого археологического съезда в Ярославле 
в 1887 г.» М., 1891, 2, стр. 73—81, 1 л. илл. 
Византийские печати с изображениями св. Георгия, Χ—XIV вв. 

75. Удальцова 3. В., Литаврин Г. Г. Советское византиноведение в 1955-—1960 гг. — 
ВВ, XXII , 1963, стр. 62—63. 

76. Шандровская В. С. Григорий Каматир и его печать в собрании Государственного 
Эрмитажа (К истории Византии XII в.). — ВВ, XVI, 1959, стр. 173—182; 
Печать XII в. 

77. Шандровская В. С. Культура и искусство Византии. — В кн.: «Культура и ис-
кусство Ближнего и Среднего Востока IV тысячелетия до н. э. — XVIII в. н. э. 
и Византии IV—XV вв. Путеводитель по залам Гос. Эрмитажа». Л., 1960, 
стр. 76—104. 
Византийские печати в экспозиции Эрмитажа. 

78. Юргевич В. Две печати, найденные в византийском Херсонесе в 1884 году. — 
ЗООИД, 1886, 14, стр. 1—21, рис. в тексте. 

79. Юргевич В. Свинцовые печати, принадлежащие музею общества. — ЗООИД, 
1889, 15, стр. 41—46, илл. 
Описание 6 византийских печатей. 

80. Юргевич В. Я . О свинцовых печатях византийских, хранящихся в музее Одес-
ского общества истории и древностей [Доклад-на заседании общества]. — ЗООИД, 
1898, 21, протоколы, стр. 39—41, рис. в тексте. 
7 печатей, подаренных музею А. Л. Бертье-Делагардом. 

81. Якобсон А. Л. Средневековый Херсонес (XII—XIV вв.). М.—Л., 1950 (МИА, 
№ 17), 256 стр., илл. 
О печати Георгия Цулы — стр. 15—16; о печатях коммеркиариев и стратигов 
XI в. — стр. 19—20. . 

82.. Янин В. Л. Печати Феофано Музалон. — В сб.: «Нумизматика и сфрагистика», 
вып. 2. Киев, 1965, стр. 75—90. Библиография. 
Печати XI—XII вв. 

* # * 

83. Βέης N. 9Α. Zur Sigillographie der byzantinischen Themen Peloponnes und Hellas. 
— ВВ, XXI, 1914—1915, вып. 1—2, стр. 90—110; вып. 3—4, стр. 192—235. 
Византийские печати фем Пелопоннеса и Эллады. # 

84. Lébédéva V. Les trois nouveaux sceaux de plomb byzantins du Musée* historique 
d'état à Moscou. — BZ, 31, 1931, S. 58—60, илл. 
Три византийские пломбы из коллекции Гос. исторического музея в Москве. 

*85. Lebedeva V. Ein Bleisiegel mit der Abbildung des Heiligen Georg in der Sammlung 
des Historischen Staatsmuseums zu Moskau. — BZ, 34, 1934, S. 71—72; 2 илл. 

86. Лихачев H. П. [Две поправки к чтениям византийских свинцовых печатей и одной 
бронзовой таблетки.] — BZ, 21, 1912, S. 677. 

*87. Лихачев Я . Я . Le sceau du patriarche Ignace. — «Annuaire de l'Institut de philo-
logie et d'histoire orientales», 1935, 3, p. 303—310, 1 илл. 

88. Лихачев Я . Я. Sceaux de Stefan Nemanja. — Byz., 11, 1936, p. 460—468. 
Печати великого жупана Рашки Стефана Нбмани (1170—1196). 

89. Лихачев Я. Я. Sceaux de l'empereur Léon III l'Isaurien. — Byz., 11, 1936, p. 469— 
482, 8 илл. 

90. Miller E. Bulles byzantines de la collection de m. le baron B . de Köhne et diverses 
autres provenances. — «Bevue numismatique», 1867, p. 416—434, 2 л. илл. 

91. Панченко Б. А. ΒΑΣΙΑΙΚ0Σ ΠΙΣΤΙΚ0Σ. — НРАИК, 1901—1902, 7, вып. 1, 
стр. 40—55, 1 л. илл. 
Печати VIII—IX вв. 

2 4 9 



92. Rostovtsew M., Prou M. Catalogue des plombs de l'antiquité du moyen-âge et des 
temps modernes conservés au département des médailles et antiques de la Bibliothè-
que Nationale. Paris, 1900, 416 p., 12 л. илл., рис. в тексте. 
Описано 115 византийских печатей — р. 280—307, 375—376; pl. VIII—X. 

*93. Sabatier / . Iconographie d'ime collection choisie de cinq mille médailles romaines, 
byzantines et celtibériennes, t. 1. S. Pétersbourg—Paris, 1847. 
Три таблицы снимков византийских моливдовул OB. 

*94. Sabatier / . Catalogue de la collection Sabatier. S. Pétersbourg, 1851, 122 p. 
95. Sabatier / . Plombs, Bulles et Sceaux byzantins. — «Revue archéologique», XV, 

1858, 1, p. 82—100, 2 л. илл. 
22 византийские пломбы и печати из коллекции автора. 

96. Swiencickyj I. Byzantinische Bleisiegel in den Sammlungen von Lwow. — «Сбор-
ник въ паметь на проф. Петъръ Никовъ». София, 1940, стр. 434—441, 14 рис. 
в тексте. 

97. [Uhlich G.\ Praelectiones diplomaticae, quas in usum auditorum suorum ex Gatte-
rero, Eckhardo et Grubero adornavit Godefridus Uhlich e Sholis Piis diplomaticae 
et numismaticae in Universitate Leopolitana professor. Leopoli, 1785, 111 p. De 
sphragistica — p. 76—83. 
Византийские буллы. 

98. Xaßiapä Ν. Δ. Βυζαντιαχή σφραγις. —ВВ, XV, 1909, стр. 197—198, 2 рис. в тексте. 
Матрица печати. 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ 

Айналов Д. В. 50 
Артамонов М. И. 36 
Банк А. В. 23—27 
Барнавели С. В. 28 
Беглери Г. П. 29 
Безобразов П. В. 30 
Болсуновский К. В. 31 
Болховитинов Е. А. 38 
Бороздин И. Н. 12 
Вузескул В. П. 19 
Васильев А. А. 32 
Вишневский Б. Н. 4 
Вишнякова А. Ф. 33—35 
Гранстрем Е. Э. 70 
Грушевский М. С. 37 
Гумецкая Л. Л. 14 
Детье 59 
Евгений, митрополит 38 
Жебелев С. А. 16, 17 
Измайлова Н. В. 39 
Каргер М. К. 40 
Карский Ε. Ф. 5 
Кене Б. В. 13, 41; о нем 1, 2 
Кибальчич Т. В. 42 
Кизлык О. Д. 15 
Кондаков Н. П. 43 
Косцюшко-В алюжинйч 

К. К. 44 
Лакиер А. Б. 46 

Латышев В. В. 11 
Лебедева В. И. 84, 85 
Леопардов Н. А. 47, 69 
Литаврин Г. Г. 75 
Лихачев Н. П. 48—55, 86— 
' 89; о нем 3—6 
Лопарев X. М. 56; о нем 

7 - 8 
Лордкипанидзе Μ. Н. 57, 

58 
Луцык Р. Я. 15 
Люблинская А. Д. 70 
Мансветов И. Д. 59 
Неусыхин А. И. 70 
Никитин П. В. 11 
Орешников А. В. 2 
Панченко Б. А. 61—66, 

91; о нем 9—10, 32 
Перетц В. Н. 5 
Петров Н. И. 67 
Платонов С. Ф. 5, 19 
Пятышева Н. В. 68 
Романова В. Л. 70 
Ростовцев М. И. 92; о нем 

11—12 
Рудаков В. Е. 21 
Сабатье П. Ю. 93—95; 

о нем 13 
Самодурова 3* Г. 70 

Свенцицкий И. С. 96; о нем 
14, 15 

Сидорова Н. А. 70 
Сказкин С. Д. 70 
Скуленко И. М. 71 
Соболевский А. И. 5 
Соколов И. 54 
Срезневский В. И. 8 
Сюзюмов М. Я. 10 
Толстой И. И. 72—74; о нем 

16—18 
Удальцова 3. В. 70, 75 
Успенский Ф. И. 9, 19 
Чернев Н. П. 69 
Шандровская В. С. 76, 77 
Юргевич В. Н. 78—80; 

о нем 20—22 
Якобсон А. Л. 81 
Яковлев В. А. 20 
Янин В. Л. 6, 82 

Bauer N. Р. 18 
Βέης Κ . Ά . 83 
Miller E. 90. 
Prou M. 92 
Regling К. 54 
Schlumberger G. 30; о нем 19 
Uhlich G. 97 
Χαβιαρδ. Ν. Δ. 98 


